
科     目 一般会計 支部会計 部門会計 内部取引消去 合計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

(1)経常収益
①特定資産受取利息 2,620 36 2,656
②受取会費 30,171,962 0 0 0 30,171,962

　　　　正会員会費 19,337,517 19,337,517
　賛助会員会費 10,172,445 10,172,445
　学生会員会費 662,000 662,000
③事業収益 69,520,323 3,500,483 16,331,117 0 89,351,923

　調査研究事業収益 41,768,293 0 0 0 41,768,293
　受託研究事業収益 31,066,369 31,066,369

図書購読収益 2,106,730 2,106,730
教科書事業収益 8,595,194 8,595,194

　学術集会・交流事業収益 11,350,517 3,500,483 16,331,117 0 31,182,117
集会事業収益 4,877,540 3,500,483 16,331,117 24,709,140

　部門委員会集会事業収益 6,472,977 6,472,977
　機関誌刊行事業収益 15,269,733 0 0 0 15,269,733

会誌購読収益 1,786,223 1,786,223
会誌掲載料収益 12,753,660 12,753,660
会誌広告収益 729,850 729,850

　技能検定・認証事業収益 1,131,780 1,131,780
　技術認証事業収益 0 0

④他会計からの繰入金収益 1,402,461 2,478,800 2,970,313 6,851,574 0
　支部、部門・研究委員会等管理収益 1,402,461 1,402,461 0
　本部交付金(支部） 2,478,800 2,478,800 0
　本部交付金(部門） 2,970,313 2,970,313 0
⑤雑収益 335,180 3,160 0 0 338,340
　受取利息収益 901 160 1,061

　　　　その他雑収益 334,279 3,000 337,279
　経常収益計 101,432,546 5,982,479 19,301,430 6,851,574 119,864,881

(2)経常費用 0
①事業費 90,680,644 5,305,122 24,347,589 0 120,333,355

　　　　給与手当 23,367,926 23,367,926
　　　　福利厚生費 4,021,184 4,021,184
　　　　臨時雇賃金 0 0
　　　　光熱水料費 637,703 637,703
　　　　消耗品費 294,704 294,704
　　　　事務用品費 50,234 50,234
　　　　支払手数料 4,113,977 4,113,977
　　　　修繕費 0 0
　　　　租税公課 1,309,000 1,309,000

減価償却費 1,866,495 1,866,495
　退職給付費用 0 0
　調査研究事業費 30,483,400 0 0 0 30,483,400

受託研究事業費 25,354,279 25,354,279
図書刊行費 418,475 418,475
教科書事業費 4,710,646 4,710,646

　学術集会・交流事業費 10,030,998 5,305,122 24,347,589 0 39,683,709
集会事業費 4,107,195 5,305,122 24,347,589 33,759,906

　部門委員会集会事業費 5,923,803 5,923,803
　機関誌刊行事業費 12,960,710 0 0 0 12,960,710

印刷製本費 10,152,516 10,152,516
編集費 148,000 148,000
編集委員会費 49,000 49,000
旅費交通費 102,850 102,850
消耗品費 127,460 127,460
通信運搬費 2,297,576 2,297,576
会誌広告事業費 83,308 83,308

　　表彰事業費 1,062,185 1,062,185
　技能検定・認証事業費 481,458 481,458
　技術認証事業費 670 670
②管理費 8,218,119 1,182,042 0 0 9,400,161

　　　　給与手当 2,596,436 2,596,436
　　　　福利厚生費 446,798 446,798
　　　　臨時雇賃金 0 24,000 24,000
　　　　諸謝金 0 66,822 66,822
　　　　会議費 434,245 326,352 760,597
　　　　旅費交通費 1,215,390 494,600 1,709,990
　　　　通信運搬費 563,233 85,312 648,545
　　　　修繕費 0 0
　　　　光熱水料費 70,856 70,856
　　　　消耗品費 32,745 34,530 67,275
　　　　事務用品費 5,582 5,582
　　　　支払手数料 2,158,799 123,400 2,282,199
　　　　諸団体会費 115,495 115,495
　　　　総会費 129,500 20,426 149,926
　　　　雑費 241,652 6,600 248,252
        減価償却費 207,388 207,388

　退職給付費用 0 0
③他会計への繰入金 5,449,113 800,000 602,461 6,851,574 0
　部門・研究委員会費 2,970,313 602,461 3,572,774 0

　　　　支部費 2,478,800 2,478,800 0
　本部事務費等 0 0

　　　　事務委託費 800,000 800,000 0
　経常費用計 104,347,876 7,287,164 24,950,050 6,851,574 129,733,516

　当期経常増減額 -2,915,330 -1,304,685 -5,648,620 0 -9,868,635
　２．経常外増減の部

(1)経常外収益

　経常外収益計 0 0 0 0 0
(2)経常外費用
　建物附属設備除却損 0

　経常外費用計 0 0 0 0 0
　当期経常外増減額 0 0 0 0 0
　当期一般正味財産増減額 -2,915,330 -1,304,685 -5,648,620 0 -9,868,635
　一般正味財産期首残高 131,238,297 15,277,713 35,646,532 182,162,542
　一般正味財産期末残高 128,322,967 13,973,028 29,997,912 0 172,293,907

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0
　当期指定正味財産減少額 0 0 0 0 0
　指定正味財産期首残高 0 0 1,896,129 0 0
　指定正味財産期末残高 0 0 1,896,129 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 128,322,967 13,973,028 31,894,041 0 174,190,036

2023年度正味財産増減計算書総括表(決算）
2023年４月１日～2024年3月31日



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 2,656 8,043 △ 5,387
特定資産運用益計 2,656 8,043 △ 5,387
受取会費

正会員受取会費 19,337,517 19,446,176 △ 108,659
賛助会員受取会費 10,172,445 10,562,445 △ 390,000
学生会員受取会費 662,000 804,800 △ 142,800

受取会費計 30,171,962 30,813,421 △ 641,459
事業収益

調査研究事業収益 41,768,293 31,503,329 10,264,964
集会事業収益 31,182,117 25,797,255 5,384,862
機関誌・表彰事業収益 15,269,733 12,790,580 2,479,153
技能検定・認証事業収益 1,131,780 0 1,131,780
技術認証事業収益 0 1,100,000 △ 1,100,000

事業収益計 89,351,923 71,191,164 18,160,759
雑収益

受取利息 1,061 1,219 △ 158
その他雑収益 337,279 302,944 34,335

雑収益計 338,340 304,163 34,177
経常収益計 119,864,881 102,316,791 17,548,090

(2) 経常費用
事業費

給与手当 23,367,926 22,821,710 546,216
福利厚生費 4,021,184 3,760,431 260,753
退職給付費用 0 2,447,936 △ 2,447,936
臨時雇賃金 1,033,109 1,345,169 △ 312,060
会議費 14,827,335 12,118,313 2,709,022
旅費交通費 13,520,508 9,257,931 4,262,577
通信運搬費 3,380,825 3,890,352 △ 509,527
消耗品費 3,932,905 2,782,381 1,150,524
事務用品費 3,068,926 3,887,617 △ 818,691
修繕費 0 166,320 △ 166,320
印刷製本費 17,354,471 18,930,901 △ 1,576,430
諸謝金 10,628,704 9,803,252 825,452
諸団体会費 372,360 683,587 △ 311,227
海外調査研究費 1,947,496 160,769 1,786,727
調査研究費 1,167,000 30,500 1,136,500
研究実験費 4,106,371 3,275,826 830,545
減価償却費 1,866,495 1,799,988 66,507
光熱水料費 637,703 706,154 △ 68,451
支払手数料 13,771,744 9,569,216 4,202,528
租税公課 1,309,000 1,730,300 △ 421,300
雑費 19,293 25,162 △ 5,869

事業費計 120,333,355 109,193,815 11,139,540
管理費

給与手当 2,596,436 2,535,746 60,690
福利厚生費 446,798 417,826 28,972
退職給付費用 0 271,993 △ 271,993
臨時雇用賃金 24,000 6,000 18,000
会議費 760,597 777,772 △ 17,175
旅費交通費 1,709,990 1,827,010 △ 117,020
通信運搬費 648,545 587,504 61,041
総会費 149,926 164,494 △ 14,568
消耗品費 67,275 34,843 32,432
事務用品費 5,582 56,792 △ 51,210
諸謝金 66,822 66,822 0
諸団体会費 115,495 116,083 △ 588
修繕費 0 18,480 △ 18,480
光熱水料費 70,856 78,462 △ 7,606
減価償却費 207,388 199,999 7,389
支払手数料 2,282,199 2,241,807 40,392
雑費 248,252 227,768 20,484

管理費計 9,400,161 9,629,401 △ 229,240
経常費用計 129,733,516 118,823,216 10,910,300

当期経常増減額 △ 9,868,635 △ 16,506,425 6,637,790
 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益
経常外収益計 0

(2) 経常外費用
経常外費用計

什器備品除却損 1 △ 1
当期経常外増減額 0 △ 1 1
当期一般正味財産増減額 △ 9,868,635 △ 16,506,426 6,637,791
一般正味財産期首残高 182,162,542 198,668,968 △ 16,506,426
一般正味財産期末残高 172,293,907 182,162,542 △ 9,868,635

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取寄付金

受取寄付金 0 0 1,896,129
当期指定正味財産増減額 0 0
指定正味財産期首残高 1,896,129 1,896,129
指定正味財産期末残高 1,896,129 1,896,129 1,896,129

Ⅲ　正味財産期末残高 174,190,036 184,058,671 △ 9,868,635

正味財産増減計算書
2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)
法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益

特定資産受取利息 421 20 1,763 2,204 452 2,656

特定資産運用益計 421 0 20 1,763 2,204 452 2,656

受取会費

正会員受取会費 9,668,758 9,668,758 9,668,759 19,337,517

賛助会員受取会費 5,086,222 5,086,222 5,086,223 10,172,445

学生会員受取会費 331,000 331,000 331,000 662,000

受取会費計 15,085,980 15,085,980 15,085,982 30,171,962

事業収益

調査研究事業収益 41,768,293 41,768,293 41,768,293

集会事業収益 31,182,117 31,182,117 31,182,117

機関誌・表彰事業収益 15,269,733 15,269,733 15,269,733

技能検定・認証事業収益 1,131,780 1,131,780 1,131,780

事業収益計 88,220,143 1,131,780 0 89,351,923 89,351,923

雑収益

受取利息 1,061 1,061

その他雑収益 337,279 337,279

雑収益計 338,340 338,340

経常収益計 88,220,564 1,131,780 20 15,087,743 104,440,107 15,424,774 119,864,881

(2) 経常費用

事業費

給与手当 21,810,064 1,557,862 23,367,926 23,367,926

福利厚生費 3,753,104 268,079 4,021,183 4,021,183

退職給付費用 0 0 0 0

臨時雇賃金 1,033,109 1,033,109 1,033,109

会議費 14,764,335 63,000 14,827,335 14,827,335

旅費交通費 13,218,508 302,000 13,520,508 13,520,508

通信運搬費 3,362,964 17,191 670 3,380,825 3,380,825

消耗品費 3,876,120 56,785 3,932,905 3,932,905

事務用品費 3,065,577 3,349 3,068,926 3,068,926

修繕費 0 0 0 0

印刷製本費 17,354,471 0 17,354,471 17,354,471

諸謝金 10,567,455 61,249 10,628,704 10,628,704

諸団体会費 372,360 0 372,360 372,360

海外調査研究費 1,947,496 0 1,947,496 1,947,496

調査研究費 1,167,000 0 1,167,000 1,167,000

研究実験費 4,106,371 0 4,106,371 4,106,371

減価償却費 1,742,062 124,433 1,866,495 1,866,495

光熱水料費 595,189 42,514 637,703 637,703

支払手数料 13,496,599 275,145 13,771,744 13,771,744

租税公課 1,292,419 16,581 1,309,000 1,309,000

雑費 19,293 0 19,293 19,293

事業費計 117,544,496 2,788,188 670 0 120,333,354 120,333,354

管理費

給与手当 2,596,436 2,596,436

福利厚生費 446,799 446,799

退職給付費用 0 0

臨時雇賃金 24,000 24,000

会議費 760,597 760,597

旅費交通費 1,709,990 1,709,990

通信運搬費 648,545 648,545

総会費 149,926 149,926

消耗品費 67,275 67,275

事務用品費 5,582 5,582

諸謝金 66,822 66,822

諸団体会費 115,495 115,495

修繕費 0 0

光熱水料費 70,856 70,856

減価償却費 207,388 207,388

支払手数料 2,282,199 2,282,199

雑費 248,252 248,252

管理費計 0 0 0 0 0 9,400,162 9,400,162

経常費用計 117,544,496 2,788,188 670 0 120,333,354 9,400,162 129,733,516

当期経常増減額 △ 29,323,932 △ 1,656,408 △ 650 15,087,743 △ 15,893,247 6,024,612 0 △ 9,868,635

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

固定資産売却損

建物附属設備除却損 0 0

固定資産売却損計 0 0

経常外費用計 0 0

当期経常外増減額 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 15,893,247 6,024,612 0 △ 9,868,635

一般正味財産期首残高 182,162,542

一般正味財産期末残高 0 172,293,907

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高 1,896,129 1,896,129 1,896,129

Ⅲ　正味財産期末残高 0 174,190,036

小計

正味財産増減計算書内訳表
2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

科目

公益目的事業会計

内部取引等消去 合計
調査研究事業

技能検定・認証
事業

技術認証事業 公益（共通）



(単位:円)

Ⅰ　資産の部
 1. 流動資産

現金預金 88,509,928 95,781,452 △ 7,271,524
未収金 0 0
前払金 630,000 678,741 △ 48,741
仮払金 714,506 247,981 466,525

流動資産合計 89,854,434 96,708,174 △ 6,853,740
 2. 固定資産

(1) 特定資産
基本金 500,000 500,000 0
退職給与引当資産 41,772,525 41,772,525 0
学会賞事業積立金 3,500,000 3,500,000 0
国際会議積立金 1,900,000 1,200,000 700,000
部門企画事業積立金 3,930,130 4,030,097 △ 99,967
部門企画事業積立金(指定） 1,896,129 1,896,129 0
支部企画事業積立金 4,412,962 4,412,926 36
技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 1,000,000 0
出版事業積立金 14,439,250 15,300,000 △ 860,750
建物修繕引当資産 9,000,000 9,000,000 0
減価償却引当資産 60,539,130 58,465,247 2,073,883

特定資産合計 142,890,126 141,076,924 1,813,202
(2) その他固定資産

建物 24,489,248 25,823,408 △ 1,334,160
什器備品 196,216 235,458 △ 39,242
構築物 1 1 0
建物付属設備 4,335,421 5,035,902 △ 700,481
土地 3,175,201 3,175,201 0

その他固定資産合計 32,196,087 34,269,970 △ 2,073,883
固定資産合計 175,086,213 175,346,894 △ 260,681
資産合計 264,940,647 272,055,068 △ 7,114,421

Ⅱ　負債の部
 1. 流動負債

未払金 536,346 0 536,346
前受金 1,496,410 1,341,500 154,910
預り金 4,584,930 1,813,906 2,771,024
受託研究預り金 33,360,400 34,068,466 △ 708,066

流動負債合計 39,978,086 37,223,872 2,754,214
 2. 固定負債

退職給与引当金 41,772,525 41,772,525 0
建物修繕引当金 9,000,000 9,000,000 0

固定負債合計 50,772,525 50,772,525 0
負債合計 90,750,611 87,996,397 2,754,214

Ⅲ　正味財産の部
 1. 指定正味財産 1,896,129 1,896,129 0

指定正味財産合計
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額) (1,896,129) (1,896,129)

 2. 一般正味財産 172,293,907 182,162,542 △ 9,868,635
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額) (90,221,472) (88,408,270) (1,813,202)
正味財産合計 174,190,036 184,058,671 △ 9,868,635
負債及び正味財産合計 264,940,647 272,055,068 △ 7,114,421

貸借対照表
2024年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)

（流動資産）

現金 手許現金 運転資金として 365,297

普通預金 みずほ銀行出町支店(1005419) 運転資金として 11,370,095

みずほ銀行出町支店(1131759) 49,985,691

みずほ銀行出町支店(1152944) 2,967,464

三菱UFJ銀行出町支店(0006978) 9,926,982

三井住友銀行四条支店(1002445) 3,012,412

ゆうちょ銀行(01000-1-26625) 699,305

ゆうちょ銀行(50347101) 198,567

みずほ銀行出町支店(1330662) 1,494,595

ゆうちょ銀行関西(24102261) 719,435

ゆうちょ銀行北海道（22489641） 251,060

ゆうちょ銀行東北（33625731） 113,500

ゆうちょ銀行関東（40000091） 2,670,993

ゆうちょ銀行東海（1892141） 275,144

ゆうちょ銀行北陸（6818771） 2,044,815

ゆうちょ銀行中国（32346521） 701,316

ゆうちょ銀行四国（40000141） 417,004

ゆうちょ銀行九州（680563） 1,296,253

前払金 委員会、支部事業費 630,000

仮払金 学術集会経費等 714,506

流動資産合計 89,854,434

（固定資産）

特定資産

基本金
みずほ銀行出町支店定期預金NO6113562 運用益を公益目的事業の財源として使用


公益目的保有財産
500,000

退職給与引当金
三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)

職員退職給与引当金として管理 41,772,525

学会賞事業積立金
三井住友銀行四条支店定期預金
(00885915)

運用益を公1：機関誌刊行・表彰事業の財源として使用　公益目
的保有財産

3,500,000

国際会議積立金
三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)
三菱UFJ銀行出町支店(0006978)

公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 1,900,000

部門企画事業積立金
三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)
三菱UFJ銀行出町支店(0006978)

公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 3,930,130

部門企画事業積立金（指定）
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 公1:学術集会・交流事業　マルチスケール材料部門委員会活動の

ための財源として保有
1,896,129

支部企画事業積立金
ゆうちょ銀行定額貯金(14490-
40000091)(14410-3494731)（14420-
32346521）他

公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 4,412,962

出版事業積立金
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)三
菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)
三菱UFJ銀行出町支店(0006978)

公1:出版物刊行等のための財源として保有 14,439,250

技術認証事業保護対応策積立金 みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 公3：技術認証事業 1,000,000

減価償却引当金(建物） みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所建物建て替えのために保有　資産取得資金 49,630,753

減価償却引当金(建物附属設備）
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所建物外装工事、建物内空調設備工事実施のために保有

資産取得資金
6,119,544

減価償却引当金(什器備品・構築物）みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所　什器備品・構築物(門扉） 4,788,833

建物修繕引当金
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)

将来的に行う学会建物修繕、屋上防水加工工事実施のために保有 9,000,000

特定資産合計 142,890,126

その他固定資産

土地 333.13㎡(昭34.9.1取得価格） 所在地地所　公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目
的保有財産(公益目的90%　管理運営10%) 3,175,201

建物 499.053㎡　京都市左京区吉田泉殿町
1-101

学会事務所　公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目
的保有財産(公益目的90%　管理運営10%) 24,489,248

建物付属設備 建物外装、建物内空調設備等 学会事務所建物空調設備等　公益目的事業及び管理運営に使用し
ている。公益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%) 4,335,421

什器備品 書架、応接セット、機械式移動ラッ
ク

公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保有財産
(公益目的90%　管理運営10%) 196,216

構築物 門扉 学会事務所外側門扉　公益目的事業及び管理運営に使用してい
る。公益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%)

1

その他固定資産合計 32,196,087

固定資産合計 175,086,213

資産合計 264,940,647

（流動負債）

未払金 通信費、法定福利厚生費3月分 536,346

前受金 学会誌購読料、会費 会費、公1：機関誌購読、部門委員会費 1,496,410

預り金 学術集会、源泉、その他 公1:学術集会次年度繰越分　源泉：源泉所得税 4,584,930

受託研究預り金 公1:調査研究事業研究費次年度繰越分 33,360,400

流動負債合計 39,978,086

（固定負債）

退職給与引当金 職員分 職員の退職給付金 41,772,525

建物修繕引当金 9,000,000

固定負債合計 50,772,525

負債合計 90,750,611

正味財産 174,190,036

財産目録
2024年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額



１．基本財産及び特定資産の明細は財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細
(単位：円)

目的使用 その他

41,772,525 0 0 0 41,772,525
9,000,000 0 0 0 9,000,000

期末残高

退職給付引当金
建物修繕引当金

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額



１．重要な会計方針
当事業年度は「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　内閣府公益認定等委員会）を採用している。
(1)固定資産の減価償却方法
　有形固定資産の減価償却については、定額法による減価償却を実施している。
(2)引当金の計上基準について

(3)消費税の会計処理
　消費税の会計処理は税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円) 金額(円)

　　基本金 500,000 0 0 500,000
　　退職給付引当資産 41,772,525 0 41,772,525
　　学会賞事業積立金 3,500,000 0 0 3,500,000
　　国際会議積立金 1,200,000 700,000 0 1,900,000
　　部門企画事業積立金 4,030,097 99,967 3,930,130
　　部門企画事業積立金（指定） 1,896,129 0 0 1,896,129
　　支部企画事業積立金 4,412,926 36 0 4,412,962
　　出版事業積立金 15,300,000 0 860,750 14,439,250
　　技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 0 0 1,000,000
　　建物修繕引当資産 9,000,000 0 0 9,000,000
　　減価償却引当資産 58,465,247 2,073,883 0 60,539,130

小計 141,076,924 2,773,919 960,717 142,890,126
合計 141,076,924 2,773,919 960,717 142,890,126

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円) 金額(円)

基本財産
小計 0 (0) (0) －

特定資産
　　基本金 500,000 (0) (500,000) －
　　退職給付引当資産 41,772,525 (0) (0) (41,772,525)
　　学会賞事業積立金 3,500,000 (0) (3,500,000) －
　　国際会議積立金 1,900,000 (0) (1,900,000) －
　　部門企画事業積立金 3,930,130 (0) (3,930,130) －
　　部門企画事業積立金（指定） 1,896,129 (1,896,129) (0) －
　　支部企画事業積立金 4,412,962 (0) (4,412,962) －
　　出版事業積立金 14,439,250 (0) (14,439,250) －
　　技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 (0) (1,000,000) －

　　建物修繕引当資産 9,000,000 (0) (0) (9,000,000)

　　減価償却引当資産 60,539,130 (0) (60,539,130) －

小計 142,890,126 (1,896,129) (90,221,472) (50,772,525)

合計 142,890,126 (1,896,129) (90,221,472) (50,772,525)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円)

その他固定資産

　　建物 74,120,000 49,630,753 24,489,248

　　什器備品 3,792,250 3,596,034 196,216

　　構築物 1,192,800 1,192,799 1

　　建物付属設備 10,454,966 6,119,544 4,335,421

　　土地 3,175,201 0 3,175,201

合計 92,735,217 60,539,130 32,196,087

財務諸表に対する注記

　退職給与引当金については、定年退職支給率による期末要支給額を計上している。
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